²² Non siamo riusciti a reperire alcuna precisa notizia su questo personaggio, che la comune patria milanese, la comune militanza tra i primi padri somaschi, il comune servizio nell'orfanatrofio di Bergamo, nonché le pur prevedibili analogie nel contenuto delle loro testimonianze suggerirebbero forse di identificare con il pressoché omonimo Giovanni Beloni, di cui cfr. *supra*, p. 85, la deposizione rilasciata a Bergamo il 25 settembre 1550. Il fatto che a questa data il personaggio in questione risiedesse a Brescia e venisse interrogato da un'altra persona (il vescovo di Verona Alvise Lippomano e non l'inquisitore di Bergamo Domenico Adelasio) e la lieve differenza del cognome quale esso figura nella copia dei due verbali autorizzerebbe l'ipotesi che tale coincidenza potesse essere sfuggita agli stessi inquisitori romani, che attribuirono alle due testimonianze due diversi numeri progressivi. Ma la congettura sembra esclusa dall'affermazione fatta poco dopo dallo stesso Benoni di essere stato a Bergamo per l'ultima volta «questo aprile prossimo passato», pur essendovi talora tornato «solum per transitu».

tia pupillorum, habitans de praesenti in civitate Brixiae in loco Misericordiae, testis ex officio assumptus, monitus, iuratus et interrogatus per praefatum reverendissimum dominum episcopum a quanto tempore citra non fuit in civitate Bergomi, respondit: «Mi pare questo aprile prossimo passato: et benché li sia tornato qualche volta, non li sono²³ tornato per stare ma solum per transito. Et per inanti li era stato circa quatro anni et forsi più al governo delle pupille di quella città per confessore».

Interrogatus quod dicat ea quae intellexit circa res fidei in dicta civitate, respondit: «Io ho inteso che li sono delle persone assai che tengono di male opinione, ma non saprei²⁴ dir il numero di quelle et chi sieno precisamente».

Interrogatus si intellexit quod reverendus dominus episcopus Bergomensis modernus habeat et teneat de huiusmodi pravis opinionibus luteranis et illis faveat¹, respondit: «Di questo ne è fama publica in Bergamo appresso ogni sorte di persone, etiam appresso le done che non hanno cognitione di queste materie, et publicamente se dice anchora che Sua Signoria favorisse li heretici^m».

Interrogatus quod declaret particulariter ea in quibus intellexit dictum reverendum dominum episcopum male sentire, respondit: «Io so che detto monsignor episcopo, ricordato da alcuni delli nostri fratelli che 'l volesse proveder <ad alcuni heretici> che loro li nominavano, Sua Signoria non li provvedeva, ma pareva che <non si facesse conto di simil ricordi>ⁿ. Et una volta, essendo mandato a visitare le pupille <di quella città, una di loro> se li fece inanti dicendoli: “Non sete voi il nostro padre et pastore?”; et havendoli risposto de sì, ella li disse che haveva tentation di maritarsi, ma che la non osava a farlo per rispetto del voto di <castità, ché spontaneamente> et per sua devocione l'haveva fatto. Et Sua Signoria le rispose che quello <voto non teneva>, et che lui la assolveva^o. Et havendoli lei replicato che la non si maritaria mai per rispetto de suoi padri, ello le disse: “Che voi tu diventar una putana per rispetto de tuoi padri? Parlarò ben mi cum li tuoi parenti et farò che tu ti maritarai se voi: non haver questo rispetto”²⁵».

¹ Fama.

^m Fautor.

ⁿ Monitus non providit.

^o Votum.

²³ *Cod.*: sara.

²⁴ *Cod.*: saper.

²⁵ Cfr. *supra*, pp. 86-87, la deposizione di Anna Paravicini del 25 settembre 1550.

Interrogatus quomodo praefata sciat, respondit: «<La giovane mi narò> tutto questo fatto, et poi esso monsignor vescovo mi disse che quello voto non teneva^p: il qual voto perhò, sì come intesi, era da lei più et più volte iterato et reiterato».

Interrogatus si scit aliud in praemissis, respondit: «Una delle convertite, desiderando di fare simil voto di castità, dimandò consiglio a uno delli mei compagni sacerdoti et ello le disse: “Dimandavi un pocho il parer suo a monsignor vescovo”. La quale dimandoglielo et hebbe dal detto monsignor questa risposta, cioè che la non lo dovesse fare per modo alcuno, perché facendolo la entraria in maggior tentatione^q».

69r 832r Interrogatus si scit quod presbiter Ioannes Petrus / Parisotus²⁶, qui monialem monasterii Sancti Firmi professam desponsavit, erat confessor dicti reverendi domini episcopi Bergomensis vel aliter et familiaritate coniunctus, respondit: «Io non so che 'l fosse suo confessor, ma so ben che l'era suo amico et familiare et praticava assai in casa di Sua Signoria, et era confessor delle monache di quel monasterio^r».

Interrogatus si unquam agnovit presbiterum Homobonum Cremonensem, solitum curam animarum gerere in ecclesia Sancti Alexandri Bergomi et si scit quod esset haereticus et positus ad curam illam a reverendo domino episcopo Bergomi, respondit: «Io so che 'l detto monsignor di Bergamo haveva messo alla cura di quella chiesa de Santo Alessandro el detto don Homobon cremonese, ma che 'l detto prete fosse heretico lo intesi dire da molti perché, volendo che uno concubinario della sua parrocchia²⁷ lassasse la concubina, quello concubinario hebbe modo di sapere i secreti del detto don Homobon et lo scoprì per heretico appresso il padre inquistore, il quale ne fece processo et vene in luce della verità che esso prete haveva libri heretici et luterani. Poi ne fece moto a monsignor vescovo di Bergamo, il quale mandò a chiamar esso don Homobon et li persuase che 'l facesse la sua escusatione al suo popolo et che 'l pigliasse licentia et andasse cum Dio^s. Et così fece esso don Homobon, che fece la sua escusatione cum il populo dicendo che 'l legeva quelli libri per con-

^p Votum nullum.

^q Votum non faceret.

^r De practica cum Parisoto.

^s Advisavit Homobonum.

²⁶ Su di lui cfr. *supra*, p. 9, nota 11.

²⁷ Il riferimento è a Cristoforo Marchesi (di cui cfr. *supra*, pp. 45 e segg., la deposizione del 7 novembre 1550), come risulta dalla testimonianza dello stesso don Omobono (cfr. *infra*, pp. 607-608, nota).

futare le loro opinioni. Et dipoi stete lì da quatro o cinque giorni et finalmente se partite, né altrimenti monsignor volse processarlo».

Interrogatus si scit aliud in praemissis, respondit: «Le nostre pupille di Bergomo havevano quella avemaria benedetta da nostro signor papa Paulo et la tenevano cum devotione et la davano ancho ad altri^t. Il che havendo inteso, il detto monsignor vescovo mi mandò a chiamare per esser alhora confessor di quelle pute, et mi disse: “Ho inteso che quelle vostre pupille hanno quella avemaria et ne fanno mille superstitioni, et pare che ne facino la processione: perhò fatteli intender da parte mia che se la vogliano adoperar per loro che la adoperino, ma non voglio che la diano ad alcuno delli mei parochiani”, dicendomi che a Venetia li signori inquisitori l’haveano dannata. Et una volta mi capitò alle mane una giovane, la quale mi disse che confessandosi da quello don Homobon sopradetto la li manifestò havever una di queste avemarie datali da persone da bene, et che esso don Homobon ge la tolse dicendo che l’era una superstitione a tenerla. Onde io, trovato esso don Homobon, gli narai come quella giovane s’havea dogliuto cum meco di questa cosa, et mi sforzai di persuaderlo che ’l non fosse bene haver levata quella devotione a quella giovane. Ma niente fece, perché ello perseverò sempre nella sua opinione, dicendo: “Questo non si trova nello evangelio”. Et dipoi monsignor di Bergomo mi mandò a dimandare per questa medesima cosa et, volendosi escusare lui et don Homobon insieme, mi disse haver lettere de monsignor reverendissimo Santa Croce²⁸ che li scriveva che ’l papa haveva levato il privilegio a quella avemaria, et mi disse più che ’l papa si haveva inganato et haveva usata male la sua potestà in quella cosa^u».

Interrogatus si scit aliud in praemissis, respondit: «Io so che ’l reverendo vicario di esso monsignor di Bergomo, havendo inteso che uno bergamasco haveva quella avemaria, lo mandò a dimandare et li disse se l’era vero che ’l avesse una simil cosa; et havendoli quello risposto che sua moglie l’haveva, gli impose che ’l dovesse tornar da lui et condurlì la moglie et portarlì essa avemaria. Et così gli andorno, et el detto reverendo vicario li riprese molto, dicendo che facevano male a tener simil cosa superstitiosa et metter divotione in un pocho di legno, et che ’l papa haveva fatto male et usata male la sua potestà in quella cosa, et che erano inganati, et che lui ne voleva

^t De avemaria Pauli tertii.

^u Papa male usus autoritate sua.